
 
 

 

 

 

 

 

Prot. 3755  /VI.2                                                           Locorotondo, 27/04/2020 
 
 

OGGETTO:  Determina per l’affidamento diretto di acquisto di device per la didattica a distanza, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari ad € 
7.050,00 (IVA esclusa), CIG n. Z812CCF543, CUP n. D12G20000320001  
Categoria di destinazione  A03 - Didattica" -  Scheda di destinazione "A03-18 Risorse ex art. 
120 DL 18/2020 - lett. b”. 

  
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”, in particolare gli articoli dal n. 43 al n. 
49; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali del Dirigente scolastico redatto ai 
sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 
2 del 11 marzo 2019;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022, nella sua revisione per l’anno 
scolastico 2019/2020, deliberato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 24/10/2019 
con delibera n. 1 ed adottato dal Consiglio di Circolo in data 24/10/2019 con delibera 
n.10; 

VISTO il Programma Annuale A.F. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 
del 28 novembre 2019; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 



 
 

 

 

 

 

 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice dei contratti e appalti pubblici, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 
al D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO Il regolamento di Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 
06.03.2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che gli obblighi di acquisto sul mercato 
elettronico non trovino applicazione per importi inferiori a 5.000 euro (la soglia era 
originariamente di 1.000 euro);  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 



 
 

 

 

 

 

 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’attività didattica della scuola 
tramite l’apprendimento a distanza;  

VISTO          il Decreto Ministeriale n. 187 del 26 marzo 2020 e i relativi Allegati; 

DATO ATTO  che questa Istituzione è risultata destinataria, ai sensi del suddetto Decreto, di una 

risorsa finanziaria  pari ad Euro 9.512,96 IVA inclusa (art. 120 c.1-2 del D.L.17/3/2020 

n. 18 lett. b) per l’acquisto di dispositivi digitali individuali per la fruizione delle 

piattaforme, nonché per la necessaria connettività di rete, da mettere a disposizione 

degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso gratuito; 

CONSIDERATO che i dispositivi ritenuti idonei da questa Istituzione Scolastica alla didattica a distanza 

risultano essere i tablet; 

  VERIFICATO          che i gli unici tablet presenti in CONSIP sono quelli appartenenti al lotto 3 ma sono                        

di tipo “2 in 1”, di alta fascia (lo rivela anche il rezzo, pari a 987,00 Euro + IVA 22%), 

come da “scheda prodotto” acquisita al protocollo della Scuola con n. 3628/VI.12 del 

17/04/2020. Tali tablet sono quindi assolutamente non confrontabili con quelli 

necessari alla scuola per le esigenze di didattica a distanza e per andare incontro alle 

famiglie in difficoltà; 

DATO ATTO  pertanto, della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici 
fabbisogni dell’Istituto in risposta alla esigenza di dotare le famiglie di ausili informatici 
per il supporto della Didattica a Distanza, come da verifica acquisita agli atti della 
scuola;  

VERIFICATO  che  la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 



 
 

 

 

 

 

 

DATO ATTO della necessità di acquistare   beni aventi le seguenti caratteristiche: tablet 10.1 
Black WiFi , Octa Core, Ram 2GB, S.O.Android e pennini per tablet; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili 
con quelli dettati dalla situazione emergenziale legata all’epidemia di covid-19; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 7.050,00 IVA esclusa 
(IVA € 1.551,00, pari ad € 8.601,00 inclusa),  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a  
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z812CCF543; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 7.050,00 oltre IVA  
(pari a € 1.551,00) e trovano copertura nel Programma Annuale A.F. 2020; 

        nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante     
       «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
       Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, coma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.I. n. 129/2018, 
l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi ad oggetto: Nr. 10 tablet e n. 10 pennini 



 
 

 

 

 

 

 

all’operatore economico ISI SRL con sede legale in Santeramo in Colle,  per un importo complessivo 
pari ad € 8.601,00 IVA inclusa (€ 7.050,00+ IVA pari a € 1.551,00); 

 di autorizzare  la spesa complessiva di € 8.601,00 IVA inclusa da imputare sull’Attività A03 
Didattica" -  Scheda di destinazione "A03-18 Risorse ex art. 120 DL 18/2020 - lett. b)” del 
Programma Annuale A.F. 2020; 

 di nominare la Prof.ssa Angelinda Griseta quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990,  

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della         

normativa sulla trasparenza. 

 

 

   Il  Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angelinda Griseta  
 

                                                                                                                      __________________________ 
 


		2020-04-30T04:50:09-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




